
Conselleria de Sanitat Conselleria de Sanidad

RESOLUCIÓ de 22 de maig de 2024, de la directora 
general de Personal de la Conselleria de Sanitat, per la 
qual s’ordena la publicació de l’edicte del Tribunal Supe-
rior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en recurs de 
cassació autonòmica CAT número 1/000402/2023-B, de 
data 13 de març de 2024. [2024/4867]

RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2024, de la directora 
general de Personal de la Conselleria de Sanidad, por la 
que se ordena la publicación del edicto del Tribunal Supe-
rior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en recurso de 
casación autonómica CAT número 1/000402/2023-B, de 
fecha 13 de marzo de 2024. [2024/4867]

Vista la diligencia de ordenación de la letrada de la Administración 
de Justicia, requiriendo la publicación de este edicto en el Diari Oficial 
de la Generalitat Valenciana.

De acuerdo con lo dispuesto en los artículos 17.2 de la Ley orgánica 
6/1985, de 1 de julio, del poder judicial, y 72.2, 103 y 104 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-ad-
ministrativa, que establecen la obligatoriedad del cumplimiento de las 
sentencias y demás resoluciones firmes dictadas por los tribunales de 
justicia.

En consecuencia, considerando lo dispuesto en la Ley 5/1983, de 30 
de noviembre, del Consell y el artículo 4 del Decreto 135/2023, de 10 
de agosto, del Consell, por el que se aprueba el reglamento orgánico y 
funcional de la Conselleria de Sanidad, resuelvo:

Ordenar la publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana del Edicto de fecha 13 de marzo de 2024 del Tribunal Superior 
de Justícia de la Comunitat Valenciana, referente al recurso de casación 
autonómica CAT número 1/000402/2023-B, que consta como anexo a 
esta resolución.

«EDICTO
Dª. Gloria Herráez Martín Letrada de la Administración de Justicia, 

de la Sala Especial del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat 
Valenciana,

Hace saber: Que en el Recurso de casación autonómica [CAT] con 
el número 1/000402/2023-B interpuesto por gerente del Departamento 
de Salud de Castellón contra la sentencia núm. 96/2023 dictada por 
el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo núm. 1 de Castellón, 
ha recaído resolución en fecha 1 de marzo de 2024, dictada por esta 
Sección Especial de Casaciones del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, en Recurso de Casación núm. 402/2023, cuyo 
encabezamiento y fallo dice como sigue:

Encabezamiento:
Visto por la Sección Especial de la Sala de lo Contencioso-Admi-

nistrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Valencia, 
compuesta por los Ilmos. Sres. D. Manuel José Baeza Díaz-Portales, 
Presidente, D.ª Desamparados Iruela Jiménez, D. Manuel José Domin-
go Zaballos, D. Antonio López Tomás, Dª Estefanía Pastor Delás y D.ª 
Laura Alabau Martí, Magistrados/as, el recurso de casación autonó-
mico número 402/2023, interpuesto por el Gerente del Departamento 
de Salud de Castellón, representada por la Abogacía de la Generalitat 
Valenciana, contra Doña Bárbara Gil Peris, representado por el procura-
dor Sr. Alario Mont y defendido por el Letrado Doña María José Martí 
Fortea contra la sentencia número 96/2023, dictada por el Juzgado de lo 
Contencioso Administrativo número 1 de Castellón en fecha 12 de junio 
en el procedimiento abreviado 26/22, siendo ponente doña Estefanía 
Pastor Delás.

Fallo
1. Damos lugar al recurso de casación identificado en el primero de 

los antecedentes de hecho de esta resolución, revocando la sentencia 
número 96/2023, dictada por el Juzgado de lo Contencioso Administra-
tivo número 1 de Castellón en fecha 12 de junio de 2023, en el procedi-
miento abreviado núm. 26/22.

2. Fijamos como criterio interpretativo aplicable al artículo 10 del 
Decreto núm. 81/2020, el siguiente: «el artículo 10 del Decreto 81/2020 
en cuento a la fecha de efectos económicos, es aplicable al personal 
estatutario interino que efectué su solicitud de inclusión en la carrera 
profesional después de su entrada en vigor, aunque el perfeccionamiento 
del Derecho se haya producido durante la vigencia del Decreto 66/2006. 
La fecha de efectos económicos en estos casos será la del cumplimiento 
de los requisitos si formuló la solicitud dentro del plazo de los 3 meses 

Vista la diligència d’ordenació de la lletrada de l’Administració de 
Justícia, requerint la publicació de este edicte en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana.

D’acord amb la qual es disposa en els artícles 17.2 de la Llei orgà-
nica 6/1985, d’1 de juliol, del poder judicial, y 72.2, 103 y 104 de la 
Llei 29/1998, d’13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciós 
administrativa, que establixen l’obligatorietat del compliment de les 
sentències y altres resolucions fermes dictades pels tribunals de justícia.

En conseqüència, considerant el que es disposa en la Llei 5/1983, 
de 30 de novembre, del Consell y l’article 4 del Decret 135/2023, d’10 
d’agost, del Consell, pel qual s’aprova el Reglamento orgànic i funcio-
nal de la Conselleria de Sanitat, es resol:

Ordenar la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana de l’edicte de data 13 de març de 2024 del Tribunal Superior 
de Justícia de la Comunitat Valenciana, referent al recurs de cassació 
autonòmica CAT número 1/000402/2023-B, que consta com annex a 
esta resolució.

«EDICTE
Dª. Gloria Herráez Martín Lletrada de l’Administració de Justícia, 

de la Sala Especial del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat 
Autònoma Valenciana,

 Fa saber: Que en el recurs de cassació autonòmica [CAT] amb 
el número 1/000402/2023-B interposat per gerent del Departament de 
Salut de Castelló contra la sentència nº 96/2023 dictada pel Jutjat del 
Contenciós-Administratiu número 1 de Castelló, ha recaigut resolució 
en data 1 de març de 2024, dictada per esta Secció Especial de Cassa-
cions del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en 
Recurs de Cassació núm. 402/2023, l’encapçalament i fallo del qual diu 
com seguix:

Encapçalament:
Vist per la Secció Especial de la Sala del Contenciós-Administratiu 

del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, compos-
ta pels Ilmos. Sres. D. Manuel José Baeza Díaz-Portales, Presidente, 
D.ª Desamparados Iruela Jiménez, D. Manuel José Domingo Zaba-
llos, D. Antonio López Tomás, D.ª Estefania Pastor Delás y D.ª Laura 
Alabau Martí, Magistrats/es, el recurs de cassació autonòmica número 
402/2023, interposat pel Gerent del Departament de Salut de Castelló, 
representada per l’Abogacía de la Generalitat Valenciana, contra Doña 
Bárbara Gil Peris, representat pel procurador Sr, Alario Mont i defensat 
pel Lletrat Doña Maria José Martí Fortea contra la sentència número 
96/2023, dictada pel Jutjat del Contencioso Administratiu número 1 de 
Castelló en data 12 Juny en el procediment abreviat 26/22, sent ponent 
Dña. Estefania Pastor Delás.

Fallo:
1. Donem lloc al recurs de cassació identificat en el primer dels 

antecedents de fet d’esta resolució, revocant la sentència número 
96/2023, dictada pel Jutjat de lo Contenciós Administratiu número 1 de 
Castelló en data 12 de juny de 2023, en el procediment abreviat núm. 
26/22.

2. Fixem com a criteri interpretatiu aplicable a l’article 10 del 
Decret nº 81/2020, el següent: “l’article 10 del Decret 81/2020 en quant 
a la data d’efectes econòmics, és aplicable al personal estatutari inte-
rí que efectue la seua sol.licitud d’inclusió en la carrera professional 
després de la seua entrada en vigor, encara que el perfeccionament del 
Dret s’hi haja produït durant la vigència del Decret 66/2006. La data 
d’efectes econòmics en estos casos serà la del compliment dels requisits 
si va formular la sol.licitud dins del termini dels 3 mesos següents a la 



siguientes a la entrada en vigor del Decreto 81/2020; o bien la fecha 
de la reclamación, si la solicitud la formuló una vez transcurrido dicho 
plazo».

3. Desestimamos el recurso contencioso administrativo interpuesto 
por Doña Bárbara Gil Peris contra la resolución de fecha 5 de noviem-
bre de 2021 del Gerente del Departamento de Salud Valencia-La Fe de 
la Conselleria de Sanidad, por la que se resuelve desestimar la solici-
tud de la recurrente sobre abono de retribuciones al complemento de la 
carrera profesional desde fecha de su solicitud.

4. No efectuamos especial pronunciamiento sobre las costas causa-
das en el recurso de casación.

Publíquese esta resolución en la página web de este Tribunal Supe-
rior de Justicia, en el DOGV y comuníquese al Juzgado de lo Conten-
cioso-Administrativo número 1 de Castellón.

Esta sentencia es firme y contra ella no cabe recurso alguno. 
Así por esta nuestra sentencia, lo pronunciamos, mandamos y fir-

mamos.
Lo que se hace público a los efectos preceptuados en el art. 72.2, en 

relación con el 107.2 de la Ley 29/1998 de 13 de julio reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa.

Valencia, a trece de marzo de dos mil veinticuatro.
Letrada de la Administración de Justicia»

València, 22 de mayo de 2024.– La directora general de Personal: 
Amparo Pinazo Gamir.

entrada en vigor del Decret 81/2020; o bé la data de la reclamació, si la 
sol.licitud la va formular una vegada transcorregut este termini».

3. Desestimem el recurs contenciós-administratiu interposat per 
Doña Bárbara Gil Peris contra la resolució de data 5 de Novembre de 
2021 del Gerent del Departament de Salut València-La Fe de la Con-
selleria de Sanitat, per la qual es resol desestimar la sol.licitud de la 
recurrent sobre abonament de retribucions al complement de la carrera 
professional des de data de la seua sol.licitud.

4. No efectuem especial pronunciament sobre les costes causades 
en el recurs de cassació.

Publique’s esta resolució en la pàgina web d’este Tribunal Superior 
de Justícia, en el DOGV i comunique’s al Jutjat del Contenciós-Admi-
nistratiu número 1 de Castelló. 

Esta sentència és ferma i contra ella no cap recurs algú.       
Així per esta la nostra sentència, ho pronunciem, mandem i firmem.        

El que es fa públic als efectes preceptuats en el art. 72.2, en relació 
amb el 107.2 de la Llei 29/98 d’13 de juliol reguladora de la jurisdicció 
contenciós administatiu.

València, a tretze de març de dos mil veint-i-quatre.
Lletrada de l’Administració de Justícia»

València, 22 de maig de 2024.– La directora general de Personal: 
Amparo Pinazo Gamir.


		2024-05-24T13:20:14+0200
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




